in p̄ximis: qd p̄tinet ad dilectionez dei. ¶ Ad 2^o dōm: q̄ dilectio amici p̄ tāto est qñq; min^o meritoria: qz amicus diligit ppter seipm: r ita deficit a vera rōne amicitie cha ritatis q̄ est de^o. r iō q̄ deus diligaſ ppter seipm nō dimi nuit meritum: sed hoc p̄stituit totā meriti rōnē. ¶ Ad ter tium dōm q̄ plus facit ad rationem meriti r virtutis bo num q̄ difficile. vñ non o; q̄ esse difficilius sit magis me ritorium: sed qd sic est difficilius vt etiam si r melius.

¶ De gaudio.

¶ Questio.

XXVIII.

Deinde cōsiderandum est de effe ctibus cōsequētibus chari tatis actū p̄ncipalē q̄ est dilectio. Et p̄i mo de effectib^o interioribus. 2^o de exte rioribus. ¶ Circa p̄mū tria p̄siderāda sunt. P̄rio de gaudio. 2^o de p̄ce. 3^o de m̄ia. ¶ Circa p̄mū q̄runt̄ q̄mor. p vtrum gaudium sit effectus charitatis. 2^o vtrum bñdōi gaudium cōpatiat̄ secū tristitiam. 3^o vtrū illud gaudium possit esse plenum. 4^o vtrum sit virtus.

Ad primum sic pcedit. Videt̄ q̄ gaudium nō sit effect^o charitatis in nobis. Ex ab sentia. n. rei amate magis seq̄ tristitia q̄ gaudium: s; deus que per charitatē diligit^o est nobis absens q̄diu i hac vi ta viuim^o. Quādiu. n. sum^o in corpore pegrinamur a dño: vt d̄r. z. ad Cor. 5. q̄ charitas i nobis magis causat tristitiā q̄ gaudium. ¶ P̄. Per charitatē maxie meremur b̄titudi nē: sed iter ea per q̄ beatitudinē meremur ponit luctus q̄ ad tristitiā p̄tinet: fm illud Matth. 5. B̄ti q̄ lugent qñ cō solabunt. ergo magis ē effectus charitatis tristitia q̄ gau dium. ¶ P̄. Charitas ē virtus disticta a p̄ce: vt ex supra di ctis p̄s: sed gaudium causat̄ a p̄ce: fm illud Ro. i. 2. Spe gau detes. nō q̄ causat̄ ex charitate. ¶ S; d̄r. qz sic d̄r Ro. 5. Charitas dei diffusa est in cordib^o nris per sp̄m sc̄ti q̄ da tus ē nobis: sed gaudium in nobis causat̄ ex sp̄u sc̄to: fm illō Ro. i. 4. Nō est regnum dei esca r potus: s; iustitia r pax: r gaudium in sp̄u sc̄o. ergo charitas ē causa gaudij. ¶ Rñ. dōm q̄ sicut supra d̄r: ē cū de passionib^o ageret: ex amo re causat̄ vel ppter p̄ntiaz boni amati: vel etiā ppter hoc q̄ ipsi bono amato p̄xiū bonuz iest r cōferuat̄. r fm hoc maxie p̄tinet ad amorē beniuolētie per quē aliq; gaudet de amico p̄spere se b̄ntē ēt si sit absens. Ecōtrario aut̄ ex amore sequitur tristitia vel ppter absentia amati: vel pro pter hoc q̄ amatum cui volumus bonū suo bono puatur: aut aliquo malo deprimit̄. Charitas aut̄ est amor dei: cui^o bonū inmutabile est: qz ipse est sua bonitas. r ex hoc ipso q̄ amat est in amante per nobilissimū sui effectū: s; illud. i. Joan. 4. Qui manet in charitate: in deo manet r d̄s in eo: r ideo sp̄uale gaudium qd de deo habet̄: ex charitate cau sat̄. ¶ Ad p̄mū ergo dōm q̄ q̄diu sumus in corpore di cimus pegrinari a dño in cōparatione ad illā p̄sentia qua quibusdā est p̄ns per sp̄i v̄sionē. vñ r apls subdit̄ ibidē. ¶ Per fidē. n. ambulamus r nō per sp̄m: ēt aut̄ r p̄ns se amā tibus ēt in hac vita per gr̄e inhabitatiōnē. ¶ Ad sc̄dm di cendū q̄ luctus qui beatitudinē meret̄: est de his q̄ sunt beatitudini p̄ria. vñ eiusdē rōnis est q̄ talis luctus ex cha ritate causat̄: r tale gaudium spirituale de deo: qz eiusdēz rōnis est gaudere de aliquo bono: r tristari d̄ his que ei re pugnant. ¶ Ad tertium dicendum q̄ de deo pōt esse sp̄i rituale gaudium dupl̄r. Uno modo fm q̄ gaudeamus de bono diuino in se considerato. Alio modo fm q̄ gaude mus de bono diuino p̄t a nobis participat̄. P̄ximū aut̄ gaudium melius est: r hoc pcedit p̄ncipaliter ex charita te: sed sc̄dm gaudium pcedit ēt ex spe p̄ quā expectam^o diu ni boni fr̄uitiōnem: q̄nī ēt ipsa fr̄uitio vel p̄fecta vel im p̄fecta fm mensuram charitatis obtineatur.

Ad secundum sic pcedit. Uidet q̄ gaudium

recipiat admixtionē tristitie. Cōgaudere enim bonis p̄xi-
mi ad charitatē ptinet: fm̄ illud. i. ad Cor. 13. Charitas non
gaudet sup̄ iniquitate: cōgaudet autē veritati: s̄ hoc gaudium
recipit p̄mixtionē tristitie: fm̄ illud Ro. 12. Gaudere cum
gaudentibus: flere cū flentibus. Gaudium sp̄iale charitatis
admixtionē tristitie patit. C. P. P̄nia sic dicit Bre. ē ante
acta mala flere et flēda itez nō cōmittere: s̄ vera p̄nia nō
est sine charitate. Gaudium charitatis h̄z tristitie admixtio-
nē. C. P. Ex charitate p̄tingit q̄ aliqs desiderat eē cū x̄po
fm̄ illud Phil. 3. Desideriū h̄ns dissolui et eē cū x̄po. s̄ ex
isto desiderio sequitur in homine q̄dam tristitia: fm̄ illud
ps. Deu mibi q̄ icolatus me? plongatus ē. Gaudium chari-
tatis recipit admixtionē tristitie. C. S. 3. ē q̄ gaudium cha-
ritatis ē gaudium de diuina sapia. s̄ h̄mōi gaudium nō h̄z per-
mixtionē tristitie: s̄ illud Sap. 8. Nō h̄z amaritudiez con-
uersatio illi? Gaudium charitatis nō patit p̄mixtionē tristi-
tie. C. R. 1. dōz: q̄ ex charitate causat duplex gaudium de
deo: sic supra dcm̄ ē. Unū qdē p̄ncipale qdē ē p̄xiū chari-
tatis: quo. s̄ gaudem? de bono diuino scōz se p̄siderato. et ta-
le gaudium charitatis p̄mixtionē tristitie nō patit: sicut nec
illud bonū de quo gaudet p̄t aliquā mali admixtionē ha-
bere. et iō apls dicit ad Phil. 4. Gaudete in dño semp. Alio
autē ē gaudium charitatis quo gaudet aliquis de bono diu-
no scōm q̄ p̄cipitur a nobis. hec autē participatio p̄t ipe-
diri p̄ aliquod p̄rium. et ideo ex hac p̄te gaudium charitatis
potest habere p̄mixtionem tristitie: p̄out. s̄. aliquis tri-
statur de eo qd̄ repugnat participatōi diuini boni v̄l in no-
bis vel in proximis quos tanq̄ nos ipsos diligimus. C. Ad
primum ergo dicendum: q̄ fletus proximi non est nisi de
aliquo malo. omne autem malum importat defectus par-
ticipationis summi boni: et ideo intantū facit charitas cō-
dolere proximo: inq̄tuz participatio diuini boni in eo im-
peditur. C. Ad scōm dōm: q̄ peccata diuidunt inter nos et
deum: vt dicitur Isa. 59. et ideo hec est ratio volēdi de pec-
catis p̄teritis nostris vel etiam aliorum in quantum per
ea impedimur a participatione diuini boni. C. Ad tertium
dicendum: q̄ quis in icolatu huius miserie aliquo modo
participemus diuinum bonum per cognitionez et amozē:
tamen huius vite miseria impedit a perfecta participatio-
ne diuini boni qualis erit in patria. et ideo etiaz tristitia q̄
quis luget de dilatōe glorie pertinet ad impedimētū par-
ticipationis diuini boni.

Ad tertium sic pcedit. Uidet q̄ sp̄iale gau-
dium qd̄ ex charitate causat nō pos-
sit in nobis ipleri. Quāto. n. maius gaudium de deo hēmus
tāto gaudium eius in nobis magis iplet: sed nūq̄ possumus
tantū de deo gaudere q̄tū dignus est vt de deo gaudeat:
q̄ semp bonitas eius q̄ est ifinita excedit gaudium creatu-
re: qd̄ ē finitū. ergo gaudium de deo nūq̄ p̄t impleri. C. P.
Illud qd̄ est ipletū nō p̄t eē mai? s̄ gaudium ē beatōz p̄t
eē maius: q̄ gaudium vni? est maius q̄ alteri? ergo gaudium
de deo nō p̄t in creatura ipleri. C. P. Nihil aliud v̄t esse
cōprehēsiō q̄ cognitōis plenitudo: sed sic vis cognoscitiua
creature ē finita: ita vis appetitiua eiusdē: cū ergo de? non
possit ab aliqua creatura cōphēdi: v̄t q̄ nō possit alicui?
creature gaudium de deo ipleri. C. S. 3. est qd̄ dñs disci-
pulis dixit Joan. 15. Ut gaudium meum in vobis sit: et gau-
dium v̄m ipleat. C. R. 1. dōm q̄ plenitudo gaudij p̄t
itelligi duplr. Uno? ex parte rei de qua gaudet: vt. s̄. tan-
tum gaudeat de ea q̄tū est dignū de ea gauderi. et sic solū
dei gaudium est plenū d̄ seipō: q̄ gaudium dei ē ifinitū. et hoc
est dignū diuine bonitati dei: cuius s̄ autē creature gaudi-
um opz eē finituz. Alio? p̄t itelligi plenitudo gaudij ex
p̄te gaudentis: gaudium autē cōparat ad desiderium: sicut ges

ad motum: vt supra dcm̄ ē: cū de passionibus ageret. ē autē
ges plena cū nihil restat de motu. v̄t tūc gaudium est plenū
q̄ iam nihil desiderādū restat: q̄ diu aut in hoc mūdo si-
mus nō cessat in nobis desiderij motus: q̄ ad huc restat q̄
deo magis appropinquam? per gr̄as: vt ex supra dictis p̄z:
sed q̄ iam ad b̄itudinē p̄fectā puentū fuerit nihil d̄side-
randū restabit: q̄ ibi erit plena dei fruitio in qua hō obti-
nebit q̄qd̄ ē circa alia bona desiderauerit: fm̄ illud ps.
Qui replet in bonis desiderij tuū. et iō gescet desiderium
nō solum quo desideramus deū: s̄ et erit oīum desiderio-
rum ges. v̄t gaudium b̄tōuz ē p̄fecte plenū: et ē supplemē:
q̄ plus obtinebunt q̄ desiderare suffecerint. Nō. n. in cōz
bonis ascēdit q̄ p̄parauit de? diligētib? se: vt d̄. i. ad Cor.
2. et hoc ē qd̄ d̄ Lu. 6. Mēsurā bonā et sup̄fluentē dabit
in sinū v̄m: q̄ cū nulla creatura ē capax gaudij de deo ei
cōdigni: ideo est q̄ istud gaudium oīo plenū nō capit in boie:
sed pot? homo intrat in ipm: fm̄ illud Matth. 25. Intra in
gaudium dñi tui. C. Ad p̄mū ergo dōm q̄ rō illa p̄cedit
de plenitudine gaudij ex parte rei de qua gaudet. C. Ad se-
cundū dōm: q̄ cum puentum fuerit ad b̄itudinē: vnus
quisq̄ attinget terminum sibi p̄fixū ex p̄destinationē diu-
na nec restabit v̄terius aliqd̄ quo tendat q̄uis in illa ter-
minatione vnus pueniat ad maiore p̄pinq̄tatē dei: alius
ad minorem. et iō vnus cuiusq̄ gaudium erit plenum ex par-
te gaudentis: q̄ vnus cuiusq̄ desiderium plene getabitur:
erit tamē gaudium vnus maius q̄ alterius p̄pter pleniore
participationem diuine b̄itudinis. C. Ad tertium dōm q̄
cōmpensio iportat plenitudinem cognitōis ex parte rei
cognite: vt. s̄. tantum cognoscat res quātum cognosci p̄t:
habet tamē etiam cognitio aliquā plenitudinem ex parte
cognoscentis: sicut et de gaudio dictum est: v̄t et apls dicit
ad Col. 3. Impleamini agnitione voluntatis eius in omni
sapientia et intellectu spirituali.

Ad quartum sic pcedit. Uidet q̄ gaudium sit
virtus. Uiciū. n. p̄riat virtuti: s̄
tristitia ponit viciū: vt p̄z de accidia et de inuidia. ergo et
gaudium d̄z poni v̄tus. C. P. Sicut amor et spes sunt passio-
nes qd̄ā quaz obm̄ est bonū: ita et gaudium: sed amor et spes
ponunt v̄tutes. q̄ et gaudium d̄z poni virtus. C. P. P̄ce-
pta legis dant de actib? virtutum: sed p̄cipit nobis q̄ de
deo gaudeamus: fm̄ illud Phil. 4. Gaudete in dño semp.
ergo gaudium est v̄tus. C. S. 3. est q̄ neq̄ cōnumerat iter
virtutes theologicas: neq̄ inter virtutes morales: neq̄ in-
ter virtutes intellectuales: vt ex supra dictis p̄z. C. R. 1.
dicendum q̄ virtus sicut supra habituz est: ē habitus qui-
dam operatiuus. et iō fm̄ p̄p̄iam rōnem habz inclinatio-
nem ad aliq̄ actuz: est autē contingēs ex vno habitu plu-
res actus eiusdē rōnis ordinatos puenire quoz vnus se-
quatur ex altero. et quia posteriores actus non procedunt
ex habitu virtutis nisi per actum p̄orem: inde est q̄ v̄t?
nō diffinitur nec denominat nisi ab actu p̄ori: q̄uis etiaz
aly actus ab ea consequant. Manifestum est autē ex his
q̄ supra de passioibus dicta sunt: q̄ amor est p̄ma affectio
appetitiue potentie: ex qua sequit et desiderij et gaudij.
et ideo habitus virtutis idem est qui iclinat ad diligēdum
et ad desideranduz bonum dilectū et ad gaudēdum de eo:
sed q̄ dilectio iter hos actus est p̄or: inde est q̄ virtus nō
denominat a gaudio nec a desiderio: sed a dilectione et di-
citur charitas: sic ergo gaudium nō est aliqua virtus a cha-
ritate distincta: sed est quidam charitatis act? siue effect?
et p̄pter hoc cōnumerat inter fructus: vt p̄z Gal. 5. C. Ad
p̄mū ergo dicendum q̄ tristitia q̄ est viciū causat ex
inordinato amore sui: qd̄ non est aliqd̄ sp̄iale viciū: s̄ que-
dam ḡn̄alis radix viciōz: vt supra dictuz est: et ideo oppoz-
tuit tristitias quas d̄z particulares ponere sp̄alia vicia: q̄
non deriuant ab aliquo sp̄ali vicio: sed a generalī: s̄ amor

dei ponit spalis virtus que est charitas ad qua reducitur gaudiu: vt dictu est: sic ppius actus eius. ¶ Ad 2^m dicit qd spes cosequitur ex amore: sic et gaudium: s; spes addit ex pte obi qdam spale rone. s; arduu et possibile adipisci. et io ponit spalis virtus: s; gaudiu ex pte obi nullam spale rone addit supra amore q possit care spale virtute. ¶ Ad 3^m dicit qd in tantu dat pceptus legis de gaudio inqum est actus charitatis licet no sit pmius actus eius.

¶ De pace.

¶ Questio.

XXIX.

Deinde consideranduz est de pace. ¶ Et circa hoc qrun quatuor. Primo vtrum pax sit ide qd concordia. Secundo vtrum omnia appetant pacem. Tertio vtrum pax sit effectus charitatis. Quarto vtrum pax sit virtus.

Ad primum sic pcedit. Videt qd pax sit idem qd concordia. Dic. n. Aug. 19. de ciui. dei: Pax hoium e ordinata concordia: s; non loquit nisi de pace hoium. qd pax est ide qd concordia. ¶ Concordia est qdam vnio voluntatu: s; ro pacis in tali vnione consistit. Dic. n. Dio. ii. cap. de diui. no. qd pax est ois vnitiua et consensus opatiua. qd pax est ide qd concordia. ¶ Quoz est ide oppositum et ipsa sut ide: sed ide opponit concordie et paci. s; dissensio. vñ dicitur ad Cor. 14. No est dissensionis de: s; pacis. qd pax e ide qd concordia. ¶ Sed est qd concordia pot ee aliquoz ipioz in malo: s; no est pax ipus: vt dicitur Isa. 59. ergo pax no est ide qd concordia. ¶ Rñ. dicit qd pax icludit concordia et aliqd addit. vñ vbiq; est pax ibi est concordia: no tñ vbiq; est concordia ibi est pax si nome pacis ppe sit ma. concordia. n. ppe sumpta e ad altez inqum. s; diuersoz cordiu voluntates sit in vnu consensum veniunt. Lōtin. git et vnus hois cor tedere in diuersa. et hoc dupl. Uno qde modo fm diuersas potetias appetitiuas: sic appetit sensitiuus plerūq; tedit in dñi ronalis appetit. fm illud Gal. 5. Caro concupiscit aduersus spum. Alio inqum vna et eadē vnio appetitiua in diuersa appetibilia tedit q simul cosequi no pot. vñ necesse est ee repugnātiā motuū appetitū. vnio aut hoz motuū est qde de rone pacis: non. n. hō hz pacatū cor qd diu non beat id qd vult. et si beat aliqd qd vult: tñ adhuc restat ei aliqd volēdum: qd simul hēre non pot. hec aut vnio no est de rone concordie. vñ concordia iportat vnionē appetitū diuersoz appetentiū. pax aut su pra hanc vnionē iportat et appetitū vniū appetētis vnio nē. ¶ Ad pimum ergo dicit qd Aug. loquitur ibi de pace qd e vnus hois ad aliū. et hanc pacē dicit ee concordia: no quālibet s; ordinatā ex eo. s; vnus hō concordat cū alio fm illud qd vtriq; couenit. Si. n. homo concordat cū alio no spōtanea voluntate: s; quasi coactus timore alicui mali sibi iminētis: tal concordia no e va pax: qd no fuaat ordoytriusq; concordāti: s; pturbatur ab aliquo timore iferēte. et ppter hoc pmittit qd pax e tranquillitas ordis: qd quidē tranquillitas consistit in hoc qd motus oēs appetitū in vno homine cōgescant. ¶ Ad 2^m dicit qd si homo simul cū alio hoie in idem cōsentiat: no tñ consensus eius e ois sibi vniū: nisi etiā sibi inuicem oēs motus appetitū eius sint cōsentientes. ¶ Ad tertius dicit qd paci opponit duplex dissensio. s; dissensio homis ad seipm: et dissensio hois ad altez: concordie aut opponit hec sola secunda dissensio.

Ad secundum sic pcedit. Videt qd no oia appetant pacem. Pax. n. fm Dio. est vnitiua consensus. s; in his q cognitiōe caret no pot vniri consensus. ergo hōi pacē appetere no pnt. ¶ Appetitus no fert simul ad dñia: s; multi sut appetētes bella et dissensiones. ergo no oēs appetūt pacē. ¶ Solū bonū est appetibile: sed qdam pax vñ ee mala: aliqñ dñis no di

ceret. Matth. 10. No veni mittere pacē. qd no oia pacem appetunt. ¶ Illud qd oia appetūt vñ esse sumū bonū qd est vltim^o finis: s; pax no est hōi: qd etiaz in statu vie bñ: aliqñ frustra dñis mādaret Matth. 9. Pacē habete iter vos. qd no oia pacē appetūt. ¶ Sed est qd Aug. dicit. 19. de ciui. dei: qd oia pacem appetūt: et ide ē dicit Dio. 9. cap. de diui. no. ¶ Rñ. dicit qd ex hoc ipso qd homo aliqd appetit: nō est ipm appetere eius qd appetit assecutionē: et per nō remotionē eoz qd cōsecutionē impedire pnt: pot aut ipe diri assecutio boni desiderati p dñi appetitū: vel sui ipsi vel alterius. et vtriq; tollit per pacē sic supra dñm est. et io necesse ē qd oē appetēs appetat pacē in qm. s; oē appetēs appetit transle et sine impedimento puenire ad id qd appetit: in quo consistit rō pacis quā Aug. diffinit tranquillitatem ordinis. ¶ Ad pimum ergo dicit qd pax iportat vnionem non solum appetitū intellectualis seu rationalis aut aialis ad quos pot pertinere consensus: sed etiam appetitū nālis: et ideo Dio. dicit qd pax est operatiua et consensus et connaturalitatis: vt in consensu inportet vnio appetitū ex cognitione pcedentium. per cōnālitatē aut inportat vnio appetitū nālium. ¶ Ad 2^m dicit qd illi etiā q bella querunt et dissensiones: non desiderāt nisi pacē quā se hēre no estimant. vt dñm ē: no ē pax sigs cū alio cōcordet id qd ipse magis vellet. et io hoies qrun hāc concordia rumpe re bellādo tanq; defectū pacis hntem: vt ad pacē pueniāt in q nihil eoz voluntati repugnet. et ppter hoc oēs bellātes qrun p bella ad pacē aliquā puenire pfectiorē q pus haberent. ¶ Ad 3^m dicit qd pax consistit in getatione et vnione appetitū: sicut aut appetitū pot ee simplr boni: vñ boni appetitū: ita etiā et pax pot esse et vera et apparet: vera qdē pax non pot esse nisi circa appetitū veri boni: qd oē malū est scdm aliqd appareat bonū: vnde ex aliqua pte appetitū getet: hz tñ multos defectus ex qbus appetitū remanet ingetus et pturbatus: vnde pax vera non pot ee nisi in bonis et bonoz. pax at q maloz ē: ē pax apparet et no vera: vnde dicitur Sap. 14. In magno viuētis isciētie bello tot et tam magna mala pacē appellāt. ¶ Ad qrtū dicit qd cū vera pax no sit nisi de bono. sicut duplr habet verū bonū. s; pfecte et iperfecte ita ē duplex pax vera. qdā pfecta q consistit in pfecta fruitione summi boni p quam oēs appetitū vnium getati in vno. et hic ē vltim^o finis creatu re ronalis: fm illud ps. Qui posuit fines tuos pacē. Alia ē pax iperfecta q habet in hoc mundo: qd est principalis aie motus gefat in deo: sicut tñ aliqua repugnātia et intus et extra que pturbant hanc pacem.